
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062400187

187

Nº 119, quarta-feira, 24 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020

Contratação de empresa para prestação de serviços de lavagem de veículos para atender
a gestão do transporte escolar/FUNDEB e da Secretaria Executiva Municipal de Educação -
SEMED. Abertura: 08/07/2020 às 09 h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na sede

da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horário das 7h30m
às 12h00m. e-mails licitação.pmsfx@hotmail.com;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/; https://www.sfxingu.pa.gov.br/web/

MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 20203146. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7/2020-1906001. DISPENSA Nº
010/2020, Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Tomé - Açu. Contratada(O):
Domingos Costa Gonçalves Filho Me. Objeto: Contratação Emergencial de Empresa
Especializada Para Fornecimento de Peças e Serviços em Veiculos à Serviço da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Tomé-Açu, para suprir a demanda de Medidas de
Enfretamento da Pandemia Decorrente do "Novo Corona Vírus(SARS -COV-2 COVID-19).
Valor Total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Programa de Trabalho: Exercício 2020
Atividade 0411.101220013.2.121 enfrentamento da emergência de saúde - nacional -
Coronavírus (COVID-19), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 39.500,00, Exercício 2020 Atividade
0411.101220013.2.121 enfrentamento da emergência de saúde - nacional - Coronavírus
(COVID-19), Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 10.500,00. Vigência: 22 de junho de 2020 a 31
de agosto de 2020.

CONTRATO Nº 20203147. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7/2020-2206001. DISPENSA Nº
011/2020. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Tomé -Açu. Contratada(O): Mercal
Informática e Serviços Eireli. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para
Fornecimento De Material De Consumo, Insumos, Equipamentos De Proteção Individuais,
Medicamentos E Material Permanente Em Carater De Emergência Para Suprir A
Necessidade Da Secretaria Municipal De Saúde De Tomé-Açu Para Suprir A Demanda De
Medidas De Enfretamento Da Pandemia Decorrente Do "Novo Corona Vírus (SARS- COV - 2
COVID-19). Valor Total: R$ 143.556,60 (cento e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta
e seis reais e sessenta centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2020 Atividade
0411.101220013.2.121 enfrentamento da emergência de saúde - nacional - Coronavírus
(COVID-19), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.09, no valor de R$ 91.234,60, Exercício 2020 Atividade 0411.101220013.2.121
enfrentamento da emergência de saúde - nacional - Coronavírus (COVID-19), Classificação
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.08,
no valor de R$ 52.322,00. Vigência: 23 de junho de 2020 a 31 de agosto de 2020

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020

Processo Administrativo nº 7/2020-1906001. Objeto: Contratação Emergencial de Empresa
Especializada Para Fornecimento de Peças E Serviços em veículos à serviço da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Tomé-Açu, Para suprir a demanda de medidas de
Enfrentamento da Pandemia Decorrente do "Novo Corona Vírus(Sars-Cov-2 Covid-19).
Empresa Contratada: Domingos Costa Gonçalves Filho Me, inscrita no CNPJ:
14.878.674/0001-06, Valor Estimado: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). A Secretária
Municipal de Saúde de Tomé-Açu/Pa resolve RATIFICAR o processo licitatório em epígrafe,
fulcrada no inciso IV, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua publicação em
cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020

Processo Administrativo nº 7/2020-2206001. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
Para Fornecimento de Material de Consumo, Insumos, Equipamentos de Proteção
Individuais, Medicamentos e Material Permanente em Carater de emergência para suprir a
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Tomé-açu para suprir a demanda de
Medidas de Enfretamento da Pandemia Decorrente do "Novo Corona Vírus (Sars-Cov-2
Covid-19). Empresa Contratada: Mercal Informática e Serviços Eireli, inscrita no CNPJ:
31.367.938/0001-78. Valor Estimado: R$ 143.556,60 (cento e quarenta e três mil,
quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos). A Secretária Municipal de Saúde
de Tomé-Açu/PA resolve RATIFICAR o processo licitatório em epígrafe, fulcrada no inciso IV,
do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no
art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.

Tomé-Açu-PA, 23 de junho de 2020
ROSANA COSTA SOARES

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EDITAL Nº 1/2019

CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE REAPLICAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA PARA O CARGO
DE PROCURADOR E PROVA DE TÍTULOS PARA TODOS OS CARGOS

A Comissão Especial Do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Tucumã,
Estado do Pará, no uso de suas atribuições, torna pública a Continuidade do Concurso
Público aos candidatos habilitados na Prova Objetiva, com base nas regras e normas
estabelecidas no Edital de Reaplicação de 24 de março de 2020, A íntegra das publicações
(edital de convocação da prova discursiva, prova de títulos e cronograma), constam no site
www.ivin.com.br.

Tucumã-PA, 23 de junho de 2020.
ADELAR PELEGRINI

Prefeito

ASS EDER RABELO
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/2020-SEMTAS

O Fundo Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, comunica aos
interessados que realizará no dia 06/07/2020, às 10hs, licitação sob modalidade Pregão
Eletrônico SRP Nº 007/2020-SEMTAS, tipo menor preço por ITEM, objeto: Contratação
de empresa especializada para aquisição de veículo automotor tipo "MINIVAN" com
capacidade de 07 (sete) lugares, zero quilômetro, ano e modelo 2019/2019, para
atender as necessidades dos Programas Vinculados ao Bloco de Proteção Básica
(CRAS/SCFV), nas localidades pertencentes ao Município de Vigia de Nazaré/Pa. O edital
estará disponível no sítio do comprasnet (www.comprasgovernamentais.gov.br), Mural
de Licitações do TCM-PA e pelo e-mail cplvigia@gmail.com.Vigia/Pa

DIMITRY CHAVES NEGRÃO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003001/2018-PMV referente à Tomada de Preços
003/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu CNPJ: 04.873.618/0001-17.
Contratado: G C N Construtora EIRELI CNPJ: 06.789.584/0001-02. Objeto: Construção de
uma escola de 2 salas padrão FNDE na localidade da Chapada, 4º Termo Aditivo de prazo
de 26/01/2020 a 24/07/2020, consoante com o art. 57, § 1º, inciso II da lei 8.666/93.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003002/2018-PMV. Referente à Tomada de Preços
003/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu CNPJ: 04.873.618/0001-17.
Contratado: G C N Construtora EIRELI CNPJ: 06.789.584/0001-02. Objeto: Construção de
uma escola de 2 salas padrão FNDE na localidade da São Miguel, 4º Termo Aditivo de
prazo de 26/01/2020 a 24/07/2020, consoante com o art. 57, § 1º, inciso II da lei
8.666/93.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2020. Referente à Tomada de Preços 003/2020.
Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu CNPJ: 04.873.618/0001-17. Contratado:
Construtora Norte Alfa EIRELI - EPP CNPJ: 17.199.057/0001-64. Objeto: Contratação de
empresa para reforma e ampliação da escola Mariano Antunes no município de Viseu-PA ,
1º Termo Aditivo de valor de 20,25% referente a R$ 127.307,75 com o Art. 65, § 1º da lei
8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº: 20200148 Origem: Pregão nº 9/2019-018PMVX Contratante: Fundo Municipal
de Saude. Contratada: Rodrigues e Pena Atacadista Ltda - EPP OBJETO: Contratação de
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para manutenção das atividades e
qualidade no desenvolvimento do Hospital Municipal e de setores vinculados a Secretaria
Municipal de Saúde de Vitória do Xingu-PA VALOR TOTAL: R$ 1.474.422,09 (um milhão,
quatrocentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e dois reais e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1309.103020210.2.031 Manutenção
da Média e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 716.684,34, Exercício 2020 Atividade
1309.103010201.2.029 Manutenção ao Programa Saúde da Família , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
378.634,89, Exercício 2020 Atividade 1309.101221004.2.025 Manutenção da Secretaria de
Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.07, no valor de R$ 379.102,84 VIGÊNCIA: 28 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro
de 2020 DATA DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2020

Contrato nº: 20200150 Origem: Pregão nº 9/2020-004FMS Contratante: Fundo Municipal
de Saude Contratada(O): E.M Serviços Em Saude e Diagnostico Clinicos Laboratoriais
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Na Realização de Serviços de Exames
Laboratoriais, Para Suprir As Demandas da Secretaria Municipal de Saúde No Município
de Vtória do Xingu-PA. VALOR TOTAL: R$ 296.526,80 (duzentos e noventa e seis mil,
quinhentos e vinte e seis reais e oitenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2020 Atividade 1309.103020210.2.031 Manutenção da Média e Alta Complexidade ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.26, no valor de R$ 148.263,40, Exercício 2020 Atividade 1309.101221004.2.025
Manutenção da Secretaria de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.26, no valor de R$ 148.263,40 VIGÊNCIA: 29
de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de
2020

Contrato nº: 20200153 Origem: Pregão nº 9/2019-025FMS. Contratante: Fundo Municipal
de Saude Contratada(O): Altamed Distribuidora de Medicamento Ltda Objeto: Contratação
Para Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência
Farmacêutica,Insumos Farmacêuticos e Permanentes,Para Atender As Demandas do
Hospital Municipal e Unidades de Saúde, No Município de Vitória do Xingu-PA.
(MEDICAMENTOS-HOSPITAL) VALOR TOTAL: R$ 444.652,63 (quatrocentos e quarenta e
quatro mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos) PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1309.103020210.2.031 Manutenção da Média e Alta
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.48, no valor de R$ 444.652,63 VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro
de 2020 DATA DA ASSINATURA: 30 de Abril de 2020

Contrato nº: 20200154 Origem: Pregão nº 9/2020-001PMVX U Contratação de empresa
para fornecimento de combustíveis e lubrificantes, destinados a manutenção e
desenvolvimento das atividades e necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente e
Turismo. VALOR TOTAL: R$ 297.085,00 (duzentos e noventa e sete mil, oitenta e cinco
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1818.041230012.2.060
Manutenção da Secretaria municipal de Meio Ambiente e Turismo , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$
297.085,00 VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA
ASSINATURA: 30 de Abril de 2020

Contrato nº: 20200155 Origem: Pregão nº 9/2019-019PVX Contratante: Fundo Municipal
de Educacao Contratada: D. G. Spern - ME OBJETO: Contratação Para Futura e Eventual
Manutenção, Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de Informática, Visando Atender
Necessidades do Fundo Municipal de Educação de Vitória do Xingu/PA. VALOR TOTAL: R$
32.152,10 (trinta e dois mil, cento e cinquenta e dois reais e dez centavos) PROGRAMA
DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1401.123610409.2.043 Ações Vinculadas a Quota
Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 22.491,88, Exercício 2020 Atividade
1401.123610409.2.043 Ações Vinculadas a Quota Salário Educação , Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99,
no valor de R$ 9.460,32 VIGÊNCIA: 06 de Maio de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA
DA ASSINATURA: 06 de Maio de 2020.

Contrato nº: 20200160 Origem: Pregão nº 9/2019-025FMS Contratante: Fundo Municipal
de Saude Contratada(O): Altamed Distribuidora de Medicamento Ltda Objeto: Contratação
Para Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência
Farmacêutica,Insumos Farmacêuticos e Permanentes,Para Atender As Demandas do
Hospital Municipal e Unidades de Saúde, No Município de Vitória do Xingu-PA.
(Medicamentos- Atenção Básica) Valor Total: R$ 794.582,47 (setecentos e noventa e
quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e sete centavos) PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1309.103010230.2.034 Manutenção da Farmácia
Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.48, no valor de R$ 794.582,47 VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro
de 2020 DATA DA ASSINATURA: 30 de Abril de 2020

Contrato nº: 20200161 Origem: Pregão nº 9/2019-025fms Contratante: Fundo Municipal
de Saude Contratada(O): ALTAMED Distribuidora de Medicamento Ltda Objeto:
Contratação Para Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da Assistência
Farmacêutica,Insumos Farmacêuticos e Permanentes,Para Atender As Demandas do
Hospital Municipal e Unidades de Saúde, No Município de Vitória do Xingu-PA.
(INSTRUMENTAL-HOSPITALAR) VALOR TOTAL: R$ 43.449,00 (quarenta e três mil,
quatrocentos e quarenta e nove reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020
Atividade 1309.103020210.2.031 Manutenção da Média e Alta Complexidade ,
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento
4.4.90.52.08, no valor de R$ 43.449,00 VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro
de 2020 DATA DA ASSINATURA: 30 de Abril de 2020

work
Realce

work
Realce

work
Realce


